Hồ Chí Minh, Sđd, t. 2, tr. 267 -268.
4. Hồ Chí Minh, Sđd, t. 7, tr. 30.
5. Hồ Chí Minh, Sđd, 1.12, tr. 557.

LIÊN MINH CÁC LỰC LƯỢNG DÂN TỘC, DÂN CHỦ VÀ HÒA BÌNH VIỆT NAM MÃI TRONG TÂM TRÍ NHỮNG NGƯỜI LÀM CÔNG TÁC MẶT TRẬN

BÙI THỊ THANH*

Nhằm tập hợp mọi lực lượng cho Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968, hỗ trợ cho cuộc tổng tiến công về quân sự đập tan chính quyền Sài Gòn và các tổ chức phản động khác, xây dựng chính quyền cách mạng; yêu cầu đặt ra là cần phải thành lập một Mặt trận thứ hai bên cạnh Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam, có tên gọi thích hợp với một Cương lĩnh rộng rãi hơn Cương lĩnh của Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam.

Phát biểu tại buổi lễ khánh thành, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh Nguyễn Hoàng Năng đã xúc động ôn lại quá trình hình thành và phát triển của Liên minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình được thành lập trong chiến dịch xuân Mậu Thân 1968 và đã đoàn kết tập hợp đông đảo các vị nhân sĩ, trí thức, thương gia, các nhà hoạt động xã hội ở khắp các đô thị miền Nam. Đây

là những người yêu nước sẵn sàng từ bỏ cuộc sống giàu sang, đi theo đường lối cách mạng của Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam, chấp nhận gian khó, kiên quyết đấu tranh chống đế quốc Mỹ để giành lại độc lập tự do cho dân tộc.